PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 016, DE 13 DE SETEMBRO DE
2023.

EMENTA: Concede o Título de
Cidadão Honorário ao Senhor
Antônio Pergentino Nunes Neto.

A Vereadora Iná Maria Macêdo Osterno, no uso de suas atribuições
legais e com espeque no Art. 41, inciso XVI, do Regimento Interno da Câmara
Municipal, e no Art. 23 da Lei Orgânica do Município, propõe e a Câmara
Municipal de Marco DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário da Cidade de

Marco ao Senhor Antônio Pergentino Nunes Neto, em reconhecimento pelo seu
carisma como Dentista e presteza como profissional de saúde em Marco, nos
seis anos de convivência no Município.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 13 de setembro

de 2023.

Iná Maria Macêdo Osterno
Vereadora

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Antônio Pergentino Nunes Neto nasceu no dia 05 de julho de 1990, na
cidade de Limoeiro do Norte - Ceará, onde viveu a sua infância e adolescência.
Aos dezessete anos, concluiu o ensino médio e se despediu de sua cidade natal,
com destino à capital cearense, com o intuito de cursar faculdade. A esperada
aprovação no curso de Odontologia da tradicional Faculdade de Farmácia,
Odontologia e Enfermagem (FFOE - UFC) aconteceu no final de 2010, dando
início aos cinco anos de formação. Cinco anos voltados às vivências em saúde
pública e ao atendimento humanizado. No início de 2016, iniciou sua vida
profissional, na cidade de Trairi, onde atuou como Dentista da Estratégia Saúde
da Família e Coordenador de Saúde Bucal, durante um ano. Em abril de 2017,
a convite do então Secretário de Saúde de Marco, Alex de Castro, veio compor
a equipe do Centro de Saúde da Família Antônio Leocádio Sampaio, no Distrito
de Mocambo. No mesmo ano, também foi o responsável pelo Projeto Dentista
na Escola e pela Coordenação de Saúde Bucal. Nos anos seguintes, foi dentista
responsável pela saúde bucal do Centro de Saúde Padre Francisco Ferreira
Apoliano (Sede 2) e do Centro de Saúde Francisco Radier Carolino (Distrito de
Panacuí), estando, atualmente, a atuar no Centro de Saúde da Família Francisco
Odeon Silva (Sede 1 – SESP).

Por conta de sua estada, poderá ser agraciado com o Título de Cidadão

Honorário pela Câmara Municipal, o que, além de enriquecer seu currículo, honra
a todos os que consigo convivem.

Pelo seu carisma como Dentista e presteza como profissional de saúde

em Marco, nos seis anos de convivência no Município, Antônio Pergentino Nunes
Neto já conquistou, de fato, a cidadania marquense.

São estas, Excelências, as justificativas pelas quais rogo a aprovação do

presente Decreto.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 13 de setembro

de 2023.

Iná Maria Macêdo Osterno

Vereadora